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Parathënie 

Ishte viti 2014 kur ministri i Jashtëm i Emirateve të Bashkuara Arabe ishte 
për vizitë në Kosovë. Në atë kohë zëvendëskryeministër në Qeverinë e 
Kosovës, Presidenti Behgjeti Pacolli, organizoi darkën e pritjes për ministrin 
e Jashtëm të EBA-s. Unë dhe disa kolegë të tjerë në Ministrinë e Punëve të 
Jashtme po merreshim intensivisht me organizimin e kësaj vizite dhe kjo ishte 
hera e parë që do të takohesha me Presidentin Pacollin. Duke qenë ministri i 
parë i Jashtëm i një vendi arab në Kosovë që shpalli pavarësinë dhe mik i 
Kosovës që ka vizituar shumë në sigurimin e njohjeve dhe votave të reja për 
anëtarësimin ndërkombëtar të Kosovës, ne u munduam shumë që kjo vizitë të 
jetë e suksesshme. Në atë takim Presidenti Pacolli dhe Sheikh Abdullah bin 
Zayed Al Nahyan filluan të bisedojnë për një takim që kishin në EBA në vitet 
'70 kur vetë Sheikh Abdullah ishte fëmijë dhe presidenti Pacolli po rrëfente 
takimin me babain e tij dhe themeluesin e Emirateve të Bashkuara Arabe 
Sheikh Zayeed. 

Biseda dhe momente të tilla me Presidentin Pacolli do të kisha përjetuar 
shumë herë gjatë mandatit të tij si Ministër i Punëve të Jashtme të Republikës 
së Kosovës, periudhë ku kemi pasur shumë takime dhe vizita me qëllim të 
forcimit të pozitës së Kosovës në arenën ndërkombëtare. Kontaktet e 
ndryshme dhe rrjeti i gjerë i krijuar ndër vite nga presidenti Pacolli kanë qenë 
të rëndësishme për politikën e jashtme të Kosovës në vitet e pas shpalljes së 
pavarësisë, por jo vetëm. 

Në shumë vende, kontaktet dhe puna e tij kanë bërë që ato vende ta njohin 
Kosovën si shtet të pavarur dhe sovran, nga Amerika Qendrore e deri në Afrikë 
dhe Azi, janë me dhjetëra vende që kanë marrë një vendim të tillë për shkak 
të lobimit të tij të vazhdueshëm.  Gjatë kohës që ai shërbeu si ministër i Punëve 
të Jashtme, kam punuar ngushtë me Presidentin Pacolli për çështjet e njohjes 
së Kosovës dhe marrëdhënieve me vende të ndryshme, ku kemi bërë shumë 
vizita nga Bangladeshi në Barbados, Gambia, Zambia, ShBA dhe shumë 
vende të tjera, për të rritur numrin e njohjeve të Kosovës, por edhe për të 
kundërshtuar një fushatë të egër dhe korruptive të diplomacisë serbe që synon 
tërheqjen e njohjeve të Kosovës. 
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Ishte kjo fushatë e diplomacisë serbe ku me një ekip të Ministrisë së Punëve 
të Jashtme të kryesuar nga presidenti Pacolli ndërtuam një fushatë diplomatike 
që kishte për qëllim të prishte këtë fushatë diplomatike serbe dhe të 
bashkëpunonim ngushtë me vende të ndryshme për të penguar marrjen e 
vendimeve të dëmshme për interesat e Kosovës të nxituar nga Beogradi. Dhe 
ka shumë vende ku, shpesh me diplomaci shumë aktive, shumë vende janë 
penguar të bien pre e fushatës serbe. 

Në Diplomaci përpiqemi të ndërtojmë marrëdhënie personale, të kuptojmë 
se çfarë i bën njerëzit të dallojnë dhe të kuptojmë qëllimet e njerëzve me të 
cilët kemi të bëjmë. Kjo është ajo që mundëson shtetet për të përmbushur 
nevojat e tyre. Ato janë mjetet themelore të diplomacisë eë suksesshmë në 
avancimin e interesave të vendeve të tyre. Përbërësi kryesor i suksesit në 
diplomaci është ajo që quhet "tradecraft". Veçanërisht e rëndësishme është 
aftësia për të krijuar dhe mbajtur marrëdhënie të mira personale. 

Më siguri te plotë nga ajo përvoj mund të konkludoj që nëse nuk do të ishin 
marrëdhëniet personale të presidentit Pacolli me krerët e shteteve, numri i 
shteteve që mund të tërhiqnin njohje do të ishte më i madh, por marrëdhëniet 
personale, të cilat janë gjithmonë të rëndësishme, ishin ato që na bënë të 
depërtonim tek Presidentët dhe Kryeministrat e shteteve për të parandaluar për 
vendimet e nxitura nga Beogradi. 

Në vitet e fundit, Twitter ka shërbyer si një formë e gjithanshme e sheshit 
publik politik për çështjet e brendshme dhe botërore. Përdorimi i Twitter-it, i 
nxitur kryesisht nga rëndësia e mediave sociale në mjedisin aktual për kryerjen 
e funksioneve diplomatike, është bërë një pjesë integrale e marrëdhënieve 
ndërkombëtare bashkëkohore. Në të vërtetë, Twitter ka krijuar formën e vet të 
diplomacisë duke e inkorporuar veten për të shtuar funksionet tradicionale 
diplomatike si diskutimi dhe negocimi. Ky përmbledhje tregon se si Twitter 
ka luajtur një rol të rëndësishëm në fushën e diplomacisë në vitet e fundit. Ai 
analizon rolin e luajtur nga "Twiplomacy" dhe nënvizon efektet e tij të 
dobishme dhe të dëmshme në sjelljen e marrëdhënieve ndërkombëtare. 

Ishte twitteri i Presidentit Pacolli dhe i Ministrisë së Punëve të Jashtme, 
duke përfshirë edhe strategjinë më të gjerë të komunikimit të aplikuar, që 
ndihmoi në formësimin e narrativës kundër agresionit diplomatik serb ndaj 
Kosovës. Ne ishim në gjendje të sulmonim veprimet diplomatike serbe përmes 
një qasjeje të përshtatur komunikimi që synonte të tregonte fytyrën e vërtetë  
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të Serbisë. Në këtë kontribut të madh dhe përpjekje udhëheqëse dha diplomati 
me përvojë z. Sami Kastrati i cili ishte përgjegjës për çështjet publike dhe 
diplomacinë publike në Ministri. Por ajo që është e rëndësishme të theksohet 
se kemi pasur mbështetjen dhe angazhimin e plotë të Presidentit Pacolli në të 
gjitha sugjerimet dhe veprimet se si t'i kundërvihemi diplomacisë serbe.  

Sot, që nga koha në Ministrinë e Punëve të Jashtme, kam ndërtuar një 
miqësi personale me presidentin Pacolli, të cilin e konsideroj se meriton 
mirënjohje për shumë arritje në politikën e jashtme të Kosovës dhe për 
udhëheqjen e Ministrisë në një kohë të përmbysjeve brenda dhe jashtë vendit. 

Muhamet Brajshori 
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Preface 

It was 2014 when the Minister of Foreign Affairs of United Arab Emirates 
has had visited Kosovo. Back then, the Prime Minister in the Government of 
Kosovo, President Behgjet Pacolli, organized the hosting dinner for the 
Minister of Foreign Affairs of UAE. I and some other colleagues, within the 
Ministry of Foreign Affairs, were dealing intensively with the organization of 
this visit and this was the first time that I would personally meet President 
Pacolli. Being the first foreign minister of an Arabic country visiting Kosovo, 
which announced her independence, and being a friend of Kosovo thereby 
visiting a lot of other countries in having them recognize the independence of 
Kosovo and brining new votes in international membership of Kosovo, we 
made our best efforts for this visit to be successful. At that meeting, President 
Pacolli and Sheikh Abdullah bin Zayed Al Nahyan had a conversation for a 
meeting they had in UAE in the 70s when the Sheikh Abdullah was a child 
and President Pacolli was telling a story where he had a meeting with his father 
and the founder of the United Arab Emirates Sheikh Zayeed. 

I would have experienced such conversations and moments with President 
Pacolli during his mandate as the Minister of Foreign Affairs of the Republic 
of Kosovo, a period where we had many meetings and visits aimed at 
strengthening the position of Kosovo in international arena. The various 
contacts and wide network created throughout the years by the President 
Pacolli were of great importance to the foreign politics of Kosovo in the period 
after the announcement of independence of Kosovo, and not only.  

In many countries, his contacts and work made that those particular 
countries recognise Kosovo as an independent and sovereign country, i.e., 
from Central America up to Africa and Asia; there are dozens of countries 
taking such a decision on the ground of his continuous negotiations. During 
the time he served as a Minister of Foreign Affairs, I have worked closely with 
President Pacolli on Kosovo recognition-related matters and on relations with 
different countries, whereby we visited countries from Bangladesh to 
Barbados, Gambia, Zambia, USA and many other countries aiming at 
increasing the number of countries recognizing Kosovo’s independence, but 
also to object a wild and corruptive campaign of Serbian diplomacy which 
intended to withdraw the recognition of Kosovo. 
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We, as a team of the Ministry of Foreign Affairs chaired by the President 

Pacolli, established a diplomatic campaign which intended to destroy the 
aforementioned Serbian diplomatic campaign, and work closely with various 
countries in order to hinder making decisions harmful to the interests of 
Kosovo, i.e., decisions fostered by Belgrade. Moreover, many countries, with 
active diplomacy, were hindered to fall under the prank of Serbian campaign. 

 
In Diplomacy, we attempt to establish personal relations, understand what 

makes people differ and understand the intentions of people we are dealing 
with. This is precisely what enables countries to meet their needs. They are 
foundational elements of a successful diplomacy in advancing the interests of 
their countries. The main component of success in diplomacy is the so-called 
“tradecraft”. The ability to establish and maintain good personal relations is 
of particular importance.  

 
With full certainty, from that experience, I can conclude that if there would 

be no personal relations of President Pacolli with heads of various countries, 
the number of countries that could have withdrawn their recognition would be 
greater, but personal relations, which are always important, were those that 
enabled us to reach the presidents and prime ministers of various countries in 
order to prevent the decisions fostered by Belgrade.  

 
Recently, Twitter has served as  
 
Recently, Twitter has served as a versatile form of political public square 

on internal and global affairs. The use of Twitter, driven primarily by the 
importance of social media in the current environment for conducting 
diplomatic functions, has become an integral part of contemporary 
international relations. Indeed, Twitter has created its own form of diplomacy 
by incorporating itself to add traditional diplomatic functions such as 
discussion and negotiation. This overview shows how Twitter has played an 
important role in the field of diplomacy recently. It analyses the role played 
by "Twiplomacy" and highlights its beneficial and detrimental effects on 
international relations. 

 
It was the twitter account of President Pacolli and Ministry of Foreign 

Affairs, including the wider applied communication strategy, that helped 
shape the narrative against Serbian diplomatic aggression towards Kosovo.  
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We were able to attack Serbian diplomatic actions through a tailored 
communication approach aimed at showing the true face of Serbia. In this 
great contribution and leadership effort has accorded also the experienced 
diplomat Mr Sami Kastrati, who was responsible for public affairs and public 
diplomacy in the Ministry. However, it is worth mentioning that we had the 
full support and commitment of President Pacolli in all suggestions and 
actions on how to oppose Serbian diplomacy.  

Today, since my time in the Ministry of Foreign Affairs, I have built a 
personal friendship with President Pacolli, whom I consider deserves gratitude 
for many achievements in Kosovo's foreign policy and for leading the Ministry 
in a time of the country's internal and external upheavals. 

Muhamet Brajshori 





Periudha 2015 

2015 period 
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